SECRETARIA DA SAÚDE

EDITAL DE RETIFICAÇÃO  Nº 19/2024

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL

PARA CARGOS DE ESPECIALISTA EM SAÚDE E TÉCNICO EM SAÚDE

A Secretária da Saúde, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta na Lei Nº 16.092/2024, Retifica o Edital nº 18/2024, publicado no  Diário Oficial
do Estado  em 02/08/2024 e no site da Secretaria da Saúde, que trata do resultado dos recursos da prova de títulos, conforme segue:

Onde se lê:

2. Especialista em Saúde - Biólogo

Nº Ins-
crição

Nome Recurso Motivo Doutorado
na área da
saúde

Mestrado
na área da
saúde

Título de
Residên-
cia ou
Especia-
lização
Latu
Sensu
em Sa-
úde Pú-
bli-
ca/Coleti
va, Vigi-
lância
em Sa-
úde,
Microbi-
ologia ou
Biologia
Molecu-
lar

Especiali-
zação Latu
Sensu em
quaisquer
outras áreas
da saúde

Experiência em
Vigilância em
Saúde (Vigilância
Epidemiológica,
Vigilância
Ambiental,
Vigilância
Sanitária,
Vigilância em
Saúde do
Trabalhador ou
Laboratório)

Atuação em
quaisquer
outras
áreas,
relacionadas
à formação
exigida na
área da
Saúde
Pública ou
Coletiva

PONTU-
AÇÃO DE
EXPERI-
ÊNCIA
PROFIS-
SIONAL
TOTAL

PONTU-
AÇÃO
TOTAL

3319 ALICE HO-
FFMANN DE
QUADROS

DEFERI-
DO

REALIZOU
DOIS ANOS
DE
RESIDÊNCIA
NA ÁREA DE
VIGILÂNCIA
EM SAÚDE

0 10 10 0 15 0 15 35

3738 FERNANDA DEFERI- RETIFICADA A 15 10 0 0 0 40 40 65

Editais
Protocolo: 2024001128271

Porto Alegre, segunda-feira, 5 de agosto de 2024 69Diário Oficial Nº 154

POZZAN
PAIM

DO PONTUAÇÃO

3944 TAIS RA-
QUEL
MARCON
MACHADO

DEFERI-
DO

NOVOS
DOCUMENTO
S NÃO PODEM
SER ACEITOS
NESTA FASE.
A
PONTUAÇÃO
NÃO MUDARIA
EM
EXPERIÊNCIA
PROFISSIONA
L EM
VIGILÂNCIA,
UMA VEZ QUE
A CADIDATA
JÁ ALCANÇOU
A
PONTUAÇÃO
MÁXIMA. A
PONTUAÇÃO
EM
EXPERIÊNCIA
PROFISSIONA
L EM OUTRAS
ÁREAS FOI
CORRIGIDA.

0 10 10 0 50 20 70 90

Leia-se:

2. Especialista em Saúde - Biólogo

Nº Ins-
crição

Nome Recurso Motivo Doutorado
na área da
saúde

Mestrado
na área
da saúde

Título de
Residência
ou Especi-
alização
Latu Sensu
em Saúde

Especiali-
zação Latu
Sensu em
quaisquer
outras
áreas da

Experiência em
Vigilância em
Saúde (Vigilância
Epidemiológica,
Vigilância
Ambiental,

Atuação em
quaisquer
outras
áreas,
relacionada
s à

PONTU-
AÇÃO DE
EXPERI-
ÊNCIA
PROFIS-
SIONAL

PONTU-
AÇÃO
TOTAL

Porto Alegre, segunda-feira, 5 de agosto de 2024 70Diário Oficial Nº 154

Públi-
ca/Coletiva
, Vigilância
em Saúde,
Microbiolo-
gia ou
Biologia
Molecular

saúde  Vigilância
Sanitária,
Vigilância em
Saúde do
Trabalhador ou
Laboratório)

formação
exigida na
área da
Saúde
Pública ou
Coletiva

TOTAL

3319 ALICE HO-
FFMANN DE
QUADROS

DEFERI-
DO

REALIZOU
DOIS ANOS
DE
RESIDÊNCIA
NA ÁREA DE
VIGILÂNCIA
EM SAÚDE

0 10 10 0 10 0 10 30

3738 FERNANDA
POZZAN
PAIM

DEFERI-
DO

RETIFICADA A
PONTUAÇÃO

15 10 0 0 0 30 30 55

3944 TAIS RA-
QUEL
MARCON
MACHADO

DEFERI-
DO

NOVOS
DOCUMENTO
S NÃO
PODEM SER
ACEITOS
NESTA FASE.
A
PONTUAÇÃO
NÃO
MUDARIA EM
EXPERIÊNCIA
PROFISSIONA
L EM
VIGILÂNCIA,
UMA VEZ QUE
A CADIDATA
JÁ
ALCANÇOU A
PONTUAÇÃO
MÁXIMA. A
PONTUAÇÃO

0 10 10 0 30 20 50 70

Porto Alegre, segunda-feira, 5 de agosto de 2024 71Diário Oficial Nº 154

EM
EXPERIÊNCIA
PROFISSIONA
L EM OUTRAS
ÁREAS FOI
CORRIGIDA

Onde se lê:

6. Especialista em Saúde - Farmacêutico

Nº Ins-
crição

Nome Recurso Motivo Douto-
rado na
área da
saúde

Mestrado
na área da
saúde

Título de
Residência
ou Especi-
alização
Latu Sen-
su em
Saúde
Públi-
ca/Coletiva
, Vigilância
em Saúde,
Microbio-
logia ou
Biologia
Molecular

Especiali-
zação Latu
Sensu em
quaisquer
outras
áreas da
saúde

Experiência em
Vigilância em
Saúde (Vigilância
Epidemiológica,
Vigilância
Ambiental,
Vigilância
Sanitária,
Vigilância em
Saúde do
Trabalhador ou
Laboratório)

Atuação em
quaisquer outras
áreas,
relacionadas à
formação exigida
na área da
Saúde Pública ou
Coletiva

PONTU-
AÇÃO DE
EXPERI-
ÊNCIA
PROFIS-
SIONAL
TOTAL

PONTU-
AÇÃO
TOTAL

4452 ASSIS EC-
KER

DEFERI-
DO

HAVIA
COMPROVA
DO
EXPERIÊNC
IA
PROFISSIO
NAL COMO
FARMACÊU
TICO
JUNTO À
FUNDAÇÃO
DE
PROTEÇÃO
ESPECIAL

30 10 0 0 0 20 20 60

Porto Alegre, segunda-feira, 5 de agosto de 2024 72Diário Oficial Nº 154

DO RS, FOI
REVISADO
E
DEFERIDO.

Leia-se:

6. Especialista em Saúde - Farmacêutico

Nº Ins-
crição

Nome Recurso Motivo Doutorado
na área da
saúde

Mestrado
na área da
saúde

Título de
Residência
ou Especi-
alização
Latu Sen-
su em
Saúde
Públi-
ca/Coletiva
, Vigilância
em Saúde,
Microbio-
logia ou
Biologia
Molecular

Especiali-
zação Latu
Sensu em
quaisquer
outras
áreas da
saúde

Experiênci
a em
Vigilância
em Saúde
(Vigilância
Epidemioló
gica,
Vigilância
Ambiental,
Vigilância
Sanitária,
Vigilância
em Saúde
do
Trabalhad
or ou
Laboratóri
o)

Conheci-
mento e
experiên-
cia avan-
çados em
softwares
de Siste-
mas de
Informação
Geográfica
(SIG) e
softwares
de Análise
Estatística

Atuação
em
quaisquer
outras
áreas,
relacionad
as à
formação
exigida na
área da
Saúde
Pública ou
Coletiva

PONTU-
AÇÃO DE
EXPERI-
ÊNCIA
PROFIS-
SIONAL
TOTAL

PONTU-
AÇÃO
TOTAL

4452 ASSIS EC-
KER

DEFERI-
DO

HAVIA
COMPRO
VADO
EXPERIÊ
NCIA
PROFISSI
ONAL
COMO
FARMACÊ
UTICO
JUNTO À

15 10 0 0 0 0 20 20 45

Porto Alegre, segunda-feira, 5 de agosto de 2024 73Diário Oficial Nº 154

FUNDAÇÃ
O DE
PROTEÇÃ
O
ESPECIAL
DO RS,
FOI
REVISAD
O E
DEFERID
O.

Onde se Lê:

7. Ténico em Saúde – Técnico de Enfermagem

Nº Ins-
crição

Nome Recurso Motivo Curso Pós
Técnico de
Enfermagem
ou Curso de
Especializa-
ção de Nível
Médio para
Técnico em
Enfermagem
(com carga
horária míni-
ma de 300
horas)

Saúde Mental
(Unidades de
Internação
Psiquiátricas,
Centros de
Atenção Psi-
cossocial,
Serviços de
Residenciais
Terapêuticos,
Consultório
na Rua)

Atenção Primá-
ria à Saúde ou
Atenção Básica:
Unidade Básica
de Saúde, Sa-
úde da Família,
Vigilância em
Saúde

Banco de
Sangue

Demais áreas
de Assistên-
cia Hospitalar

PONTUA-
ÇÃO DE
EXPERIÊN-
CIA PRO-
FISSIONAL
TOTAL

PONTUAÇÃO
TOTAL

3065 LUCIDIO
SILVEIRA
DA SILVA

DEFERI-
DO

APRESENTOU
DOCUMENTOS
CORRETOS

0

36 0 0 0 36 36

4249 CRISTIAN
ELISSAN-
DER DIAS
SILVEIRA

DEFERI-
DO

EXEPRIÊNCIA
JÁ
CONTABILIZAD
A

0 0 0 0 0 0 0

Porto Alegre, segunda-feira, 5 de agosto de 2024 74Diário Oficial Nº 154

Leia-se:

7. Técnico em Saúde – Técnico de Enfermagem

Nº Ins-
crição

Nome Recurso Motivo Curso Pós
Técnico de
Enfermagem
ou Curso de
Especializa-
ção de Nível
Médio para
Técnico em
Enfermagem
(com carga
horária míni-
ma de 300
horas)

Saúde Mental
(Unidades de
Internação
Psiquiátricas,
Centros de
Atenção Psi-
cossocial,
Serviços de
Residenciais
Terapêuticos,
Consultório
na Rua)

Atenção Primá-
ria à Saúde ou
Atenção Básica:
Unidade Básica
de Saúde, Sa-
úde da Família,
Vigilância em
Saúde

Banco de
Sangue

Demais áreas
de Assistên-
cia Hospitalar

PONTUA-
ÇÃO DE
EXPERIÊN-
CIA PRO-
FISSIONAL
TOTAL

PONTUAÇÃO
TOTAL

3065 LUCIDIO
SILVEIRA
DA SILVA

DEFERI-
DO

APRESENTOU
DOCUMENTOS
CORRETOS

0

30 0 0 0 30 30

4249 CRISTIAN
ELISSAN-
DER DIAS
SILVEIRA

INDEFE-
RIDO

POR TER
APRESENTAD
O
EXPERIÊNCIA
NÃO
CONDIZENTE
COM EDITAL
Nº 03/2024,
ITEM 6, LETRA
“C”

0 0 0 0 0 0 0

Porto Alegre, 02 de agosto de 2024.

Arita Bergmann,
Secretária da Saúde.

Porto Alegre, segunda-feira, 5 de agosto de 2024 75Diário Oficial Nº 154